
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA E 1° CICLO D’ISTRUZIONE 

dei Comuni di VAL DI ZOLDO e ZOPPÈ DI CADORE 
Piazza Dante Alighieri, 1 – 32012 VAL DI ZOLDO (BL) 

e-mail BLIC81700R@istruzione.it – PEC BLIC81700R@pec.istruzione.it 
sito web www.zoldoscuola.edu – Tel. 0437 78141 – Fax 043778137 

 
 
 

All’albo  
Agli atti 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs 50/2016 così come modificato e integrato dal 
D.Lgs. 57/2017 e s.m.i. CIG: - ZCB3B999D2 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATA l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale 
affidare la gestione del servizio di cassa; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di 
cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 di derogare agli schemi di cui al comma 5, 
considerato che l’importo del servizio, seppur triennale, rimane ampiamente al di sotto della 
soglia comunitaria;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria, con copertura pro-quota nel bilancio di 
previsione 2023;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 
“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto 
della presente fornitura; 





 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA E 1° CICLO D’ISTRUZIONE 

dei Comuni di VAL DI ZOLDO e ZOPPÈ DI CADORE 
Piazza Dante Alighieri, 1 – 32012 VAL DI ZOLDO (BL) 

e-mail BLIC81700R@istruzione.it – PEC BLIC81700R@pec.istruzione.it 
sito web www.zoldoscuola.edu – Tel. 0437 78141 – Fax 043778137 

 
CONSIDERATA l’urgenza per scadenza dei termini di proroga con l’Istituto cassiere 
uscente;  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, previo sondaggio di mercato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per procedere all’individuazione dell’Istituto di credito a 
cui affidare la gestione del servizio di cassa; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 
d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo  
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo 
“le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 
della procedura”; 

CONSIDERATO che il sondaggio di mercato ha interessato più operatori economici che hanno 
filiali nel territorio;  

CONSIDERATO che nel procedere all’indagine di mercato l’istituto ha invitato anche 
l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 

 della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative e le 
difficoltà a reperire un istituto di credito disponibile a gestire il servizio di cassa delle 
Istituzioni Scolastiche; 

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: 
esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che solo l’operatore economico Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., 
attuale operatore economico destinatario dell’affidamento del servizio di cassa in scadenza, ha 
risposto alla manifestazione di interesse  (protocollo n. 907 del 17/06/2023); 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, a seguito di sondaggio di 
mercato, ammonta ad € 3.000,00 (IVA esclusa);  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4, espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), restando inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 
della suddetta verifica;  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per il modico valore e la natura dell’affidamento, in virtù di 
quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA E 1° CICLO D’ISTRUZIONE 

dei Comuni di VAL DI ZOLDO e ZOPPÈ DI CADORE 
Piazza Dante Alighieri, 1 – 32012 VAL DI ZOLDO (BL) 

e-mail BLIC81700R@istruzione.it – PEC BLIC81700R@pec.istruzione.it 
sito web www.zoldoscuola.edu – Tel. 0437 78141 – Fax 043778137 

 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): - ZCB3B999D2; 

VALUTATO il postitivo servizio offerto da Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. nei diversi 
anni di collaborazione;   

VALUTATA la congruità dell’unica offerta pervenuta da parte della Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.p.A., la quale ha garantito il servizio ad un costo di euro 1.000,00 annuali, complessivo 
di euro 3.000,00;  

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Banca Monte dei Paschi di Siena 
S.p.A., per un un importo pari a € 1.000 annue,  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere con l’ “affidamento diretto”, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., all’Istituto di Credito Monte dei Paschi di Siena - Via Carrera, 12, 
32100 Belluno (BL). 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva € 3.000,00 (IVA esclusa) e di procedere al relativo impegno di 
spesa ai sensi del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 ed a quanto stabilito nell’apposito contratto 
da stipularsi;  

Art. 4 

Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lvo 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe 
Carmelo Musumeci quale Responsabile unico del procedimento. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO pro-tempore 
           Prof. Giuseppe Carmelo MUSUMECI  
         (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2023-06-19T16:20:58+0200
	MSMGPP63A02F004N




